
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" DI CUI AL COMMA 1, 

ART. 17 LEGGE REGIONALE 4/2006. ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 150  del   30-dicembre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali.  

VISTA la Legge del 05 febbraio 1992 N° 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”. 

VISTA la Legge Regionale n. 4/2006, art. 17, comma 1, che prevede la predisposizione di un progetto 

personalizzato di sostegno in favore di persone con disabilità grave al fine di accedere ai finanziamenti 

previsti dal Fondo per la non autosufficienza, istituito ai sensi dell’art. 34 della L.R. n.2 del 20.05.2007. 

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto fondo, è possibile dare attuazione al programma regionale 

“Ritornare a casa” finalizzato a promuovere azioni capaci di favorire la domiciliarità alle persone che 

versano in situazioni di disabilità gravissime. 

 VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di seguito indicate: 

• n. 24/22 del 22.04.2016 con la quale vengono impartite, ai competenti Servizi socio-sanitari, le nuove 

modalità operative per la realizzazione del programma “Ritornare a casa” e interventi a favore delle 

disabilità gravissime; 

• n. 37/13 del 21.06.2016 con cui si rettifica parzialmente la D.G.R. sopra menzionata, relativamente ai 

paragrafi “Destinatari del programma” e “1° livello assistenziale” che concernono il programma di cui 

trattasi. 

• n. 70/13 del 29.12.2016 con la quale, oltre ad impartire le linee d’indirizzo per l’annualità 2017, 

introduce nuove modalità di trasferimento delle risorse agli Enti Locali. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 63/12 del 11/12/2020 avente quale oggetto “Programma 

“Ritornare a casa”. Linee d’indirizzo annualità 2021/2022. 

DATO ATTO che per l’annualità 2022: 

- sono stati riconosciuti i seguenti progetti personalizzati di sostegno in favore di persone con disabilità 

grave nell’ambito del programma “RITORNARE A CASA PLUS” – livello assistenziale base B; 

- che per tale livello le linee guida regionali, approvate con deliberazione della Giunta regionale n. 63/12 

del 11/12/2020, stabiliscono: 

o l’importo massimo da riconoscere per l’intera annualità in una somma massima di € 7.200,00 da 

decurtare in base all’ISEE in corso di validità e pertanto un contributo mensile pari a massimo € 

600,00; 

o la possibilità di riconoscere un contributo pari al 50% del budget di progetto a favore del 

“caregiver” familiare che si occupa regolarmente del beneficiario del progetto personalizzato 

- il PLUS di Alghero ha dato autorizzazione all’avvio dei seguenti progetti comunicando al Comune di 

Monteleone Rocca Doria tempistica e budget di progetto, che verrà trasferito con atto successivo alla 

rendicontazione delle spese effettivamente liquidate ai beneficiari. 

BENEFICIARIO: 

PROTOCOLLO PUA 

LIVELLO 

ASSISTENZIALE 

IMPORTO 

MENSILE 

IMPORTO 

TOTALE 
COMUNICAZIONE UDP 

PUA202200235593 B € 600,00 € 900,00 prot. 3484/2022 del 12.12.2022 

PUA202200233540 B € 570,00 € 1.140,00 prot. 3299/2022 del 22.11.2022 

PUA202200233544 B € 570,00 € 1.140,00 prot. 3299/2022 del 22.11.2022 



PRESO ATTO che il finanziamento complessivo da accertare sul capitolo in entrata 245.4 del Bilancio 2022, 

riconosciuto al Comune di Monteleone Rocca Doria e autorizzato dal PLUS di Alghero, per l’avvio dei 

progetti è pari a € 3.180,00, con l’attribuzione per ciascun beneficiario come descritta in tabella: 

Codice 

identificativo  

LIVELLO  
Data avvio 

piano  

Data 

conclusione  

Mesi  

Finanziam. 

assegnato  

Finanziam. 

mensile  

ACCERTAMENTO  

PUA202200235593 B 15/11/2022 31/12/2022 1,5 900,00 € 600,00 € 900,00 € 

PUA202200233540 B 01/11/2022 31/12/2022 2 1.140,00 € 570,00 € 1.140,00 € 

PUA202200233544 B 01/11/2022 31/12/2022 2 1.140,00 € 570,00 € 1.140,00 € 

TOTALI 3.180,00 € 1.740,00 € 3.180,00 € 

VERIFICATO che le somme assegnate permettono il riconoscimento del beneficio a favore di tre aventi 

diritto, elencati di seguito: 

Codice 

identificativo  

LIVELLO  
Data avvio 

piano  

Data 

conclusione  

Mesi  

Finanziam. 

assegnato  

Finanziam. 

mensile  

IMPEGNO  

PUA202200235593 B 15/11/2022 31/12/2022 1,5 900,00 € 600,00 € 900,00 € 

PUA202200233540 B 01/11/2022 31/12/2022 2 1.140,00 € 570,00 € 1.140,00 € 

PUA202200233544 B 01/11/2022 31/12/2022 2 1.140,00 € 570,00 € 1.140,00 € 

TOTALI 3.180,00 € 1.740,00 € 3.180,00 € 

DATO ATTO che per il seguente piano è stato riconosciuto un contributo pari al 50% del budget di progetto 

a favore del “caregiver” familiare che si occupa regolarmente del beneficiario del progetto personalizzato e 

pertanto la somma sarà suddivisa nella seguente maniera: 

Codice 

identificativo  

LIVELLO  
Finanziam. 

assegnato  

Finanziam. 

mensile  

IMPEGNO NOTA 

PUA202200235593 B 900,00 € 
300,00 € 450,00 € ASSISTENZA PROFESSIONALE 

300,00 €  450,00 € ASSISTENZA CAREGIVER 

RISCONTRATA la disponibilità della somma della somma necessaria per l’avvio dei piani annualità 2022 pari 

a € 3.180,00 sul CdB 10423.04, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, annualità 2022. 

RICHIAMATI: 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 

22.02.2022; 

- il Documento unico di programmazione 2022/2024, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 22.02.2022. 

ACCERTATA l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, 

come introdotto dalla L. n. 190/2012.  

RITENUTO di dover provvedere all’accertamento e all’impegno di spesa a favore dei aventi diritto i cui dati 

vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del 

D.lgs. 33/2013). 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di Servizio. 

 

 



DETERMINA 

DI APPROVARE, a favore di n.3 beneficiari, l’avvio del Progetto “Ritornare a casa PLUS – anno 2022, come 

meglio specificato nella seguente tabella: 

BENEFICIARIO: 

PROTOCOLLO PUA 

LIVELLO 

ASSISTENZIALE 

IMPORTO TOTALE 

RICONOSCIUTO 
COMUNICAZIONE AUTORIZZATORIA 

PUA202200235593 B € 900,00 prot. 3484/2022 del 12.12.2022 

PUA202200233540 B € 1.140,00 prot. 3299/2022 del 22.11.2022 

PUA202200233544 B € 1.140,00 prot. 3299/2022 del 22.11.2022 

DI ACCERTARE sul capitolo in entrata 245.4 del Bilancio 2022, il finanziamento, pari a € 3.180,00,, 

riconosciuto al Comune di Monteleone Rocca Doria e autorizzato dal PLUS di Alghero, per l’avvio dei 

progetti, con l’attribuzione per ciascun beneficiario come descritta in tabella: 

Codice identificativo Accertamento 

PUA202200235593 900,00 € 

PUA202200233540 1.140,00 € 

PUA202200233544 1.140,00 € 

TOTALI 3.180,00 € 

DI IMPEGNARE la somma necessaria per l’avvio dei piani annualità 2022 pari a € 3.180,00 sul CdB 

10423.04, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, annualità 2022, con la seguente suddivisione: 

Codice identificativo IMPEGNO NOTE 

PUA202200235593 
450,00 € ASSISTENZA PROFESSIONALE 

450,00 € ASSISTENZA CAREGIVER 

PUA202200233540 1.140,00 € ASSISTENZA PROFESSIONALE 
PUA202200233544 1.140,00 € ASSISTENZA PROFESSIONALE 

TOTALI 3.180,00 €  

DI IMPUTARE la spesa di € 3.180,00 sul CdB 10423.04, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, 

annualità 2022. 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo di ogni singolo piano dietro presentazione 

di regolari pezze giustificative (buste paga, fatture, bollettini INPS pagati ecc). 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

a. il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Casula e dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente procedimento; 

b. che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

c. di acquisire il preventivo parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del T.U.E.L. n. 

267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

d. che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Monteleone Rocca Doria per 

quindici giorni consecutivi. 

 
 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/12/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 245  2022  3.180,00 COMUNE DI 

BONORVA

PROGETTI PERSONALIZZATI 

"RITORNARE A CASA" DI CUI AL 

COMMA 1, ART. 17 LEGGE 

REGIONALE 4/2006. 

ACCERTAMENTO ENTRATE E 

IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

D0534 1 4 

 10423  2022  450,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

PROGETTI PERSONALIZZATI 

"RITORNARE A CASA" DI CUI AL 

COMMA 1, ART. 17 LEGGE 

REGIONALE 4/2006. 

ACCERTAMENTO ENTRATE E 

IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

D0534 1 4 

 10423  2022  450,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

PROGETTI PERSONALIZZATI 

"RITORNARE A CASA" DI CUI AL 

COMMA 1, ART. 17 LEGGE 

REGIONALE 4/2006. 

ACCERTAMENTO ENTRATE E 

IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

D0534 2 4 

 10423  2022  1.140,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

PROGETTI PERSONALIZZATI 

"RITORNARE A CASA" DI CUI AL 

COMMA 1, ART. 17 LEGGE 

REGIONALE 4/2006. 

ACCERTAMENTO ENTRATE E 

IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

D0534 3 4 

 10423  2022  1.140,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

PROGETTI PERSONALIZZATI 

"RITORNARE A CASA" DI CUI AL 

COMMA 1, ART. 17 LEGGE 

REGIONALE 4/2006. 

ACCERTAMENTO ENTRATE E 

IMPEGNO PROGETTI 

PERSONALIZZATI ANNO 2022.

D0534 4 4 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 30/12/2022



f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/12/2022

Data, 30/12/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 726 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 30/12/2022


